Dinis, de sua filha e de muitos outros que optaram por esta casa os quais nos são 

desconhecidos. 

Por fim concluímos dizendo que a ordem de Cister se estabeleceu precocemente 

em Portugal, em relação à Espanha, Castela e Leão, graças a um conjunto de condições, 

que já citamos, que formava uma estrutura propícia a sua chegada em solo nacional, que 

essas casas exerceram uma grande fascínio em relação aos poderosos da época e que 

com o passado tempo, sua fama atraia muitos que desejavam ser sepultados em suas 

dependências. No início a vida de devoção, simplicidade, mais tarde por sua influência e 

importância que exercia em relação a reis, rainha, infantas e mesmo poderosas famílias 

portuguesas. 

Sua chegada simples e difícil deu lugar a um período de grande esplendor 

destacado pela liderança do mosteiro de Santa Maria de Alcobaça que teve seu início 

desde o momento em que D. Afonso II optou por descansar eternamente em suas 

dependências. 
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NOTA 

O que está a ser publicado neste apêndice documental são documentos já publicados em 

outras obras e coletâneas, e que, por isso, não altera os critérios inciais de cada uma. 

Documento Nº. 1 

1176, Abril – 1179, Fevereiro, Coimbra – Testamento ou manda pelo qual o rei D. 

Afonso Henriques distribui certas somas e outros bens móveis, indicando o seu destino. 

Publ.: AZEVEDO, Rui Pinto de,  Documentos Medievais Portugueses. Documentos 

Régios, vol. I p. 430-431, doc. 330.  

In nomine Sante et Individue Trinitatis et Filij et Spiritus Sancti amen. Ego Alfonsus per 

voluntatem Dei Portugalensium rex, Magni imperatoris Alfonsi nepos et filius comitis 

domni Henrici et regine domne Tharasie, seppe recogitans in animo meo et intelligens 

quanta beneficia mihi prestiterit Dominus ab infantia mea, quomodo mihi regnum 

donauerit et insuper multo amplius dilatauerit et quomodo me semper adiuuerit contra 

aduersarios meos et inimicos christianitatis et uere fidei, cogitans etiam nichilominus 

obitum meum et diem districti iudicij quando retribuetur unicuique secundum quod 

gesserit in hac uita siue bonum siue malum, placuit mihi de meo habere partem 

quamdam assumere et dare pro anima mea. Attendens illud quod Dominus ait in 

euangelio «Amen dico uobis quod uni ex minimis meis fecistis mihi fecistis». Et alibi 

«Facite uobis amicos de mamona iniquitatis ut cum defeceritis recipiant uos in eterna 

tabernacula»2. El Salomon ait «Date helemosinam et ecc omnia munda sunt uobis». Et